

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "СОГЛАСИЕ"**

РОССИЙСКИЙ
РОССТРАХ
ОТДЕЛ
ОТДЕЛ
ОТДЕЛ

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Генеральный директор



[Signature]
И.Н.Жук

27 января 2005 г.

ПРАВИЛА

**страхования гражданской ответственности за причинение вреда,
возникшего вследствие недостатков экспертизы опасных объектов**

г. Москва

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда, возникшего вследствие недостатков экспертизы опасных объектов» (далее - Правила) разработаны и утверждены Обществом с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Согласие» (далее - Страховщик) в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об организации страхового дела в Российской Федерации» № 4015-1 от 27.11.1992 г., иными актами страхового законодательства РФ и законодательства, регулирующего деятельность опасных объектов в Российской Федерации.

1.2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:

опасные объекты – это объекты следующих видов:

-объекты, на которых, получают, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются: воспламеняющиеся газы, окисляющиеся вещества, горючие вещества, взрывчатые вещества, токсичные вещества, высокотоксичные вещества, вещества, представляющие опасность для окружающей природной среды;

-объекты, на которых используется оборудование, работающее под давлением более 0,07 МПа, или при температуре нагрева воды более 115 градусов Цельсия;

-объекты, на которых используется стационарно установленные грузоподъемные механизмы;

-объекты, на которых получают расплавы черных и цветных металлов;

-шахты, карьеры, рудники, разрезы, рассолопромыслы, солепромыслы, прииски, горные выработки, объекты горного строительства, горно-обоганительные объекты;

-гидротехнические сооружения;

-автозаправочные и газонаполнительные станции, а также базы, на которых осуществляется хранение, оптовая торговля моторными топливами и другими горюче-смазочными веществами;

-иные объекты, относимые к категории опасных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

экспертиза опасного объекта (далее по тексту – Экспертиза) – это оценка соответствия объекта экспертизы предъявляемых к этому объекту требований безопасности, результатом которой является заключение экспертизы. Экспертиза может проводиться для целей подтверждения сроков безопасной эксплуатации опасных объектов и технических устройств, применяемых на этих объектах, продления сроков безопасной эксплуатации (в том числе при истечении проектного срока эксплуатации), оценки возможного вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при аварии на опасных объектах, иных целей, связанных с эксплуатацией опасных объектов;

Заказчик Экспертизы – организация, по заказу которой Страхователь осуществил/осуществит Экспертизу;

объектом Экспертизы может быть опасный объект в целом и/или:

1) проектная документация на строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, консервацию и ликвидацию опасного объекта;

2) здания и сооружения на опасном объекте;

3) технические устройства, применяемые на опасном объекте;

4) декларации промышленной безопасности, и иные документы, связанные с эксплуатацией опасного объекта

5) иное, если это предусмотрено действующим законодательством РФ для оценки соответствия опасного объекта предъявляемых к этому объекту требований безопасности.

заключение Экспертизы – документ, содержащий обоснованные выводы по вопросам, для разрешения которых осуществляется Экспертиза;

недостатки Экспертизы - допущенные Страхователем (работниками Страхователя) непреднамеренные ошибки в Экспертизе, которые явились причиной аварии на данном опасном объекте, вследствие которой другим лицам причинен вред.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. **Страховщик** – ООО «СК «Согласие», которое осуществляет страховую деятельность в соответствии с лицензией, выданной органом страхового надзора.

2.2. **Страхователь** - организация, имеющая право на осуществление Экспертизы, и заключившая со Страховщиком на условиях настоящих Правил договор страхования гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц, возникший вследствие недостатков экспертизы опасных объектов.

2.3. **Выгодоприобретателем** в соответствии с настоящими Правилами является Заказчик Экспертизы. Выгодоприобретатель, по согласованию со Страхователем, вправе дать письменное указание Страховщику перечислить суммы причитающегося Выгодоприобретателю страхового возмещения непосредственно другим лицам, которым Заказчиком Экспертизы причинен вред жизни, здоровью или имуществу других лиц вследствие недостатков Экспертизы.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования по настоящим Правилам являются имущественные интересы, связанные возникновением обязанности Страхователя возместить Заказчику Экспертизы его убытки, возникшие в связи с причинением Заказчиком Экспертизы вреда жизни, здоровью или имуществу другим лицам вследствие недостатков Экспертизы. Под убытками Заказчика Экспертизы понимаются выплаты, которые Заказчик Экспертизы уже осуществил или обязан будет осуществить в соответствии с гражданским законодательством РФ в целях возмещения другим лицам вреда, возникшего при аварии на опасном объекте Заказчика Экспертизы вследствие недостатков Экспертизы.

4. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ. ОБЪЕМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СТРАХОВЩИКА

4.1. Страховым риском по настоящим Правилам является риск возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику Экспертизы его убытки, возникшие в связи с причинением Заказчиком Экспертизы вреда другим лицам вследствие недостатков Экспертизы.

4.2. Страховым случаем по настоящим Правилам является возникновение обязанности Страхователя возместить Заказчику Экспертизы его убытки, возникшие в связи с причинением Заказчиком Экспертизы вреда другим лицам вследствие недостатков Экспертизы.

Под убытками Заказчика Экспертизы понимаются выплаты, которые Заказчик Экспертизы уже осуществил или обязан будет осуществить в соответствии с гражданским законодательством РФ в целях возмещения другим лицам вреда, возникшего при аварии на опасном объекте Заказчика Экспертизы вследствие недостатков Экспертизы, том числе происшедшие вследствие:

4.2.1. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы опасного объекта в целом;

4.2.2. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы проектной документации на строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, консервацию и ликвидацию опасного объекта;

4.2.3. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы зданий и сооружений на опасном объекте;

4.2.4. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы технических устройств, применяемых на опасном объекте.

4.2.5. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы декларации промышленной безопасности и иные документы, связанные с эксплуатацией опасного объекта;

4.2.6. возникновения обязанности Страхователя возместить Заказчику экспертизы его убытки, возникшие вследствие причинения вреда другим лицам из-за недостатков экспертизы иных объектов экспертизы, если это предусмотрено действующим законодательством РФ для оценки соответствия опасного объекта предъявляемых к этому объекту требований безопасности.

В соответствии с настоящими Правилами договор страхования может заключаться на случай наступления как всех событий, указанных в п.4.2. (включая п.п. 4.2.1-4.2.6), так и на случай наступления одного или нескольких событий, указанных в п.4.2. (включая п.п. 4.2.1-4.2.6).

Указанное в п.4.2. (включая п.п. 4.2.1-4.2.6) совершившееся событие, может быть признано Страховщиком страховым случаем при условии, что:

4.2.1.1 событие наступило в период срока действия договора страхования;

4.2.1.2. недостатки Экспертизы были результатом таких ошибок (упущений), допущенных Страхователем (сотрудниками Страхователя) при проведении Экспертизы, которые носят характер непреднамеренных;

4.2.1.3. требования о возмещении вреда, причиненного наступившим событием, заявлены в соответствии и на основе норм гражданского законодательства Российской Федерации;

4.2.1.4. Страхователь (работники Страхователя) не нарушали требования должностных инструкций, правил и других нормативных актов, определяющих порядок и условия проведения Экспертизы, а также не осуществляли профессиональной деятельности по эксплуатации опасного объекта при отсутствии подтвержденных профессиональных знаний и опыта.

4.3. В соответствии с настоящими Правилами произошедшее событие не может быть признано страховым случаем, если оно наступило вследствие:

4.3.1. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.3.2. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

4.3.3. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

4.3.4. действия обстоятельств непреодолимой силы;

4.3.5. действия (бездействия) Страхователя, связанного с разглашением конфиденциальной информации, ставшей известной ему в ходе выполнения работ по проведению Экспертизы.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

5.2. Страховая сумма определяется соглашением Страховщика со Страхователем с учетом особенностей опасного объекта, в отношении которого проводится Экспертиза, опыта работы Страхователя по осуществлению Экспертиз, уровня квалификации персонала Страхователя и других обстоятельств, связанных с выполнением условий осуществления Экспертизы.

5.3. В договоре страхования стороны могут в пределах страховой суммы устанавливать предельные суммы выплат страхового возмещения (лимиты ответственности Страховщика): по каждому страховому случаю, по каждому опасному объекту, иные лимиты.

5.4. Выплаты страхового возмещения не могут превышать величину установленной договором страхования страховой суммы (с учётом указанных в договоре страхования лимитов ответственности).

5.5. Страхователь по согласованию со Страховщиком имеет право в период действия договора страхования увеличить страховую сумму (лимиты ответственности) путем заключения дополнительного соглашения к договору и дополнительной уплаты соответствующей части страховой премии. Дополнительное соглашение оформляется сторонами в том же порядке и в той же форме, что и договор страхования.

5.6. Если при наступлении страхового случая выплаченное страховое возмещение окажется менее размера страховой суммы, определенной договором страхования, то после произведенной выплаты действие договора страхования продолжается, при этом страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты. По желанию Страхователя страховая сумма (и лимит возмещения) может быть восстановлена путем заключения на условиях настоящих Правил дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования, с дополнительной уплатой соответствующей части страховой премии, при этом неполный месяц считается как полный.

5.7. В договоре страхования может быть предусмотрена франшиза (условная или безусловная). При условной франшизе Страховщик освобождается от ответственности за убыток, если его размер не превышает размер франшизы, и убыток подлежит возмещению полностью, если его размер превышает франшизу. При безусловной франшизе ответственность Страховщика определяется размером убытка за вычетом франшизы.

Франшиза определяется по соглашению сторон при заключении договора страхования в процентном отношении к страховой сумме или в абсолютной величине.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ),

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные договором страхования.

6.2. При определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, Страховщик применяет рассчитанные им страховые тарифы, определяющие премию, взимаемую с единицы страховой суммы, с учетом вида опасного объекта, объекта Экспертизы. При заключении договора страхования для учета конкретной степени риска наступления страхового случая Страховщик вправе применять к базовым тарифным ставкам повышающие или понижающие коэффициенты с учетом возможных факторов риска.

6.3. При заключении дополнительного соглашения к договору страхования в случае увеличения или восстановления страховой суммы (лимитов ответственности) размер страховой премии определяется пропорционально сроку действия указанного первоначально в договоре, при этом взнос за неполный месяц исчисляется как за полный.

6.4. Страховая премия уплачивается единовременно или в рассрочку наличными деньгами или безналичным расчетом.

При уплате страховой премии в рассрочку порядок и сроки её уплаты определяется в договоре страхования.

6.5. Если иное не предусмотрено договором страхования, Страхователь обязан уплатить Страховщику страховую премию (или первый ее взнос) в течение 5-ти (пяти) дней после подписания договора страхования.

Днем уплаты страховой премии считается день поступления страховой премии (или первого ее взноса) на расчетный счет Страховщика или день уплаты страховой премии наличными деньгами в кассу Страховщика.

6.6. При неуплате страховой премии или очередного взноса (при уплате страховой премии в рассрочку) в срок договор страхования прекращается, если стороны не договорились

об отсрочке уплаты очередного взноса. Договоренность об отсрочке страхового взноса оформляется дополнительным соглашением к договору страхования.

Если страховой случай наступил до уплаты страховой премии (или её части при уплате в рассрочку) Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты вычесть из суммы страхового возмещения сумму подлежащей уплате Страхователем страховой премии в полном объеме (или в размере страхового взноса).

7. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования заключается на срок, согласованный Страхователем и Страховщиком.

7.2. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление, в котором должны содержаться следующие сведения:

-полное наименование Страхователя с указанием организационно-правовой формы, адрес, банковские реквизиты, телефон, факс;

-предполагаемый размер страховой суммы;

-копию свидетельства о государственной регистрации Страхователя в качестве юридического лица;

-копию лицензии на осуществление деятельности по проведению Экспертизы, выданную уполномоченным органом;

-сведения, имеющие значение для оценки страхового риска;

-другие документы по требованию Страховщика.

7.3. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), с учетом основных производственных факторов, учитываемых при проведении Экспертизы, если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

7.4. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7.5. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страхователя и Страховщика.

7.6. Договор страхования вступает в силу со дня его подписания, если договором не предусмотрено иное.

7.7. Если договором страхования не предусмотрено иное, страхование, обусловленное договором страхования (т.е. ответственность Страховщика), действует с даты уплаты страховой премии (первого взноса), при этом ответственность по обязательствам Страховщика наступает:

7.7.1. при уплате страховой премии путём безналичных расчётов – в 00 часов дня, следующего за днём поступления страховой премии или первого взноса на расчетный счет Страховщика;

7.7.2. при уплате страховой премии наличными деньгами – в 00 часов дня, следующего за днём уплаты страховой премии или первого взноса в кассу Страховщика или его представителю.

7.8. Признание договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с нормами законодательства РФ.

7.9. В рамках действующего законодательства РФ, Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений Правил и о дополнении Правил.

7.10. Договор страхования прекращается в случаях:

7.10.1. истечения срока его действия;

7.10.2. исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору страхования в полном объеме;

7.10.3. неуплаты Страхователем страховых взносов в установленные договором сроки, если договором страхования не предусмотрено иное, при этом Страховщик вправе предоставить Страхователю дополнительную отсрочку по уплате премии, которая оформляется дополнительным соглашением;

7.10.4. ликвидации Страхователя, кроме случаев правопреемства или замены Страхователя;

7.10.5. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;

7.10.6. принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;

7.10.7. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.11. Договор страхования может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам, иным, чем страховой случай.

7.12. О намерении досрочного прекращения договора страхования Страхователь обязан уведомить Страховщика не менее чем за тридцать дней до предполагаемой даты расторжения договора.

8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно, но в любом случае не позднее суток (за исключением выходных и праздничных дней) с того момента, когда он узнал или должен был узнать о существенных изменениях в степени риска, сообщить о данных изменениях Страховщику (изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях).

8.2. После получения информации об увеличении страхового риска Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

Соглашение о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор страхования, обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении договора, если соглашением не предусмотрено иное.

Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения договора, если иное не установлено законом.

8.3. В случае, если Страхователь не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора последний вправе потребовать расторжения договора и возмещения убытков, причиненных расторжением договора, согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. *Страховщик имеет право:*

9.1.1. Проверять представленную Страхователем информацию о выполняемой работе по проведению Экспертизы и ее достоверность, а также соблюдение Страхователем правил проведения Экспертизы, соблюдение условий Правил и договора страхования.

9.1.2. Требовать от Страхователя информацию, необходимую для установления факта наступления события, имеющего признаки страхового случая, размера причиненного вреда и предполагаемого страхового возмещения, включая сведения, составляющие коммерческую тайну.

9.1.3. Направлять, при необходимости, запросы в соответствующие компетентные органы и другие организации (судебные, правоохранительные, следственные, надзорные, аварийно-технические и аварийно-спасательные службы, местные органы исполнительной власти и т.д.), располагающие информацией о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его возникновения.

9.1.4. Участвовать от имени Страхователя в переговоры о возмещении причиненного страховым случаем вреда.

9.1.5. Представлять интересы Страхователя в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Страхователя в связи с наступившим событием. Данное право Страховщика не является его обязанностью.

9.1.6. Отсрочить составление акта о страховом случае, если правоохранительными органами возбуждено уголовное дело (по факту аварии на опасном объекте или в отношении работников Страхователя в связи с аварией на опасном объекте) и по нему ведется расследование:

-до прекращения уголовного дела на стадии дознания или предварительного следствия при недоказанности участия работников Страхователя в совершении преступления и вынесения работнику/работникам Страхователя оправдательного приговора;

-до наступления других обстоятельств, которые будут указывать на отсутствие противоправности в действиях работников Страхователя в соответствии с уголовным законодательством Российской Федерации, если указанные действия связаны с обстоятельствами, повлекшими наступление страхового случая;

-до пересмотра судами вышестоящих инстанций постановления (решения, приговора) суда нижестоящей инстанции.

9.2. *Страховщик обязан:*

9.2.1. ознакомить Страхователя с содержанием Правил и вручить ему один экземпляр;

9.2.2. в случае достижения договоренности об этом между сторонами договора страхования, оформить согласованное сторонами дополнительное соглашение при увеличении страховой суммы или лимита ответственности или при их восстановлении после страховой выплаты, а также при включении в договор страхования дополнительных страховых рисков, предусмотренных настоящими Правилами, но не включенных в договор страхования при его заключении;

9.2.3. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

9.3. *После получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик обязан:*

9.3.1. приступить к выяснению обстоятельств наступившего события и рассмотрению вопросов, связанных с урегулированием убытков;

9.3.2. после получения всех необходимых документов провести анализ обстоятельств наступления события на предмет признания его страховым случаем;

9.3.3. при признании Страховщиком наступившего события страховым случаем составить акт о страховом случае (страховой акт);

9.3.4. выплатить страховое возмещение в порядке, предусмотренном Правилами, при наступлении страхового случая.

9.4. *Страхователь имеет право:*

9.4.1. изменить условия договора страхования по согласованию со Страховщиком, что оформляется дополнительным соглашением к договору страхования;

9.4.2. досрочно расторгнуть договор страхования в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами;

9.4.3. передать права и обязанности по договору правопреемнику при реорганизации его как юридического лица с согласия Страховщика;

9.4.4. требовать от Страховщика выплаты страхового возмещения при наступлении страхового случая.

9.5. *Страхователь обязан:*

9.5.1. соблюдать настоящие Правила и условия договора страхования, сообщать Страховщику о всех известных обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения степени риска при заключении договора страхования и всех изменениях степени риска в период действия договора;

9.5.2. уплатить страховую премию в сроки, размере и порядке, предусмотренном настоящими Правилами и договором страхования;

9.6. *При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:*

9.6.1. незамедлительно, но в любом случае не позднее двух рабочих дней, с момента, когда ему стало известно о наступлении события, сообщить письменно или иным, указанным в договоре страхования способом, о случившемся Страховщику. Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения;

9.6.2. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков. В случае непринятия Страхователем или лицом, в пользу которого заключено страхование, необходимых мер к предотвращению или сокращению убытков размер страховой выплаты сокращается в той мере, в какой это привело к увеличению убытков;

9.6.3. предоставлять Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах и последствиях наступившего события, характере и размерах причиненного вреда;

9.6.4. обеспечить, насколько это доступно, участие Страховщика в установлении размера причиненного вреда;

9.6.5. . в течение двух рабочих дней (если договором не предусмотрен иной срок) сообщить Страховщику обо всех требованиях, предъявляемых другим и лицами в связи с наступившим событием (предъявлении исков, направлении их в суд, дате начала судебного разбирательства), начиная с того момента, как Страхователю стало известно об этом;

9.6.6. в случае если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для защиты интересов как Страховщика, так и Страхователя в связи со страховым случаем – выдать доверенность, иные необходимые документы для защиты таких интересов указанным Страховщиком лицам. Страховщик имеет право, но не обязан представлять интересы Страхователя в суде или другим образом осуществлять правовую защиту Страхователя в связи со страховым случаем;

9.6.7. не выплачивать возмещения вреда, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему в связи с наступившим событием, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без согласия Страховщика;

9.6.8. в той мере, насколько это доступно Страхователю, обеспечить участие Страховщика в осмотре места наступления события и установлении размера причиненного вреда;

9.6.9. оказывать всевозможное содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении убытков по событиям, признанным страховыми случаями.

10. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКОВ И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ (СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ)

10.1. Согласно настоящим Правилам убытки Заказчика Экспертизы определяются в соответствии с законодательством РФ.

10.2. После получения от Страхователя сообщения и заявления о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик осуществляет следующие действия:

10.2.1. устанавливает факт наступления события, имеющего признаки страхового случая: проверяет соответствие приведенных в заявлении Страхователя сведений (время, место, обстоятельства события и т.д.) условиям договора страхования и настоящим Правилам; определяет факт и причины возникновения события, вследствие которого был причинен вред другим лицам (на основании документов соответствующих организаций); проверяет, было ли происшедшее событие и наступившие убытки включены в объем обязательств Страховщика; определяет необходимость привлечения экспертов, аварийных комиссаров, осуществляет иные действия, направленные на установление факта наступления события;

10.2.2. при признании наступившего события страховым случаем определяет размер убытков Заказчика Экспертизы, страховой выплаты, составляет акт о страховом случае (страховой акт), и с учетом этого принимает решение о выплате страхового возмещения;

10.2.3. если вопросы, связанные с аварией на опасном объекте, рассматривались в суде, и Страховщик считает необходимым получить решение суда, то он вправе принять решение о выплате страхового возмещения после вступления в силу решения суда.

10.3. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь, в срок не более двух рабочих дней со дня наступления данного события, письменно сообщить об этом Страховщику.

Для принятия Страховщиком решения, является ли заявленное событие, имеющее признаки страхового случая, страховым случаем Страхователь предоставляет Страховщику договор (полис) страхования и, в зависимости от объекта Экспертизы, документацию на:

- строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, консервацию и ликвидацию опасного объекта;

- здания и сооружения на опасном объекте;

- технические устройства, применяемые на опасном объекте;

- а также декларацию безопасности и иные документы, связанные с эксплуатацией опасного объекта,

- иные документы, необходимые для определения факта страхового случая – по требованию Страховщика.

10.4. В целях получения более полной информации о происшедшем событии Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с наступившим событием у компетентных органов (судебные, правоохранительные, следственные, надзорные, аварийно-технические), экспертных комиссий, Ростехнадзора РФ, иных предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах наступления события, а также вправе самостоятельно выяснять причины его возникновения. При необходимости работа по определению причин наступления события, имеющего признаки страхового случая, и размера причиненного вреда по поручению Страховщика может выполняться представителями специализированной организации (независимыми экспертами и оценщиками).

10.5. Если Страховщик признает наступившее событие страховым случаем, он, на основании, заявления Страхователя, документов, представленных Страхователем, потерпевшими лицами, а также дополнительно полученных им материалов, составляет акт о страховом случае, в котором указываются обстоятельства страхового случая, обоснование

произведенных расчетов размера причиненного убытка, размер суммы страхового возмещения, подлежащей выплате потерпевшим другим лицам.

Если при проверке заявления Страхователя Страховщиком установлено, что заявленный убыток не является страховым случаем, Страховщик направляет Страхователю письменное уведомление с указанием причин не признания им наступившего события страховым случаем.

Если Страховщик признает наличие страхового случая, но оспаривает размер убытка, Страховщик направляет Страхователю письменное уведомление с обоснованием размера страхового возмещения, которое он согласен выплатить.

10.6. При признании наступившего события страховым случаем в сумму страхового возмещения включаются убытки, причиненные Заказчику Экспертизы в результате страхового случая, включающие в себя согласно настоящим Правилам:

- убытки в связи с возмещением вреда, причиненного жизни, здоровью, имуществу потерпевших физических лиц;

- убытки в связи с возмещением вреда, причиненного имуществу юридических лиц в размере:

а) стоимости имущества при его гибели;

б) стоимости его восстановления при повреждении;

- убытки в связи с возмещением вреда, причиненного окружающей природной среде, если договором страхования не предусмотрено иное:

а) в сумме расходов по расчистке загрязненной территории;

б) в сумме иных необходимых расходов, связанных с уменьшением вреда, причиненного страховым событием;

- расходы связанные с возмещением финансовых убытков потерпевшим лицам, вызванных прекращением (остановкой) деятельности.

Моральный вред по настоящим Правилам не возмещается.

10.7. Страховое возмещение (страховая выплата) исчисляется в размере, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации о возмещении вреда и договором страхования, но не превышающем страховой суммы (лимитов возмещения Страховщика) по договору страхования.

11. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА. СЛУЧАИ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

11.1. Страховая выплата – сумма страхового возмещения, выплачиваемая Страховщиком Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая.

11.2. При признании наступившего события страховым случаем страховая выплата осуществляется Страховщиком в соответствии с договором страхования на основании:

11.2.1. заявления Страхователя на выплату страхового возмещения;

11.2.2. акта о страховом случае (страхового акта);

11.2.3. решения суда (арбитражного суда), вступившего в законную силу при разрешении спора в судебном порядке либо Соглашения об урегулировании убытка, подписанного Страховщиком, Страхователем и Выгодоприобретателем;

11.2.4. документов, подтверждающих факт наступления страхового случая, и размер причиненного вреда, включая документы пострадавших лиц;

11.2.5. иных документов, затребованных и полученных Страховщиком во время анализа наступившего события.

11.3. Страховая выплата производится Страховщиком в течение 15-ти рабочих дней после составления Страховщиком акта о страховом случае, если договором страхования не установлен иной срок.

11.4. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в суд.

11.5. Страховая выплата производится за вычетом франшизы, если она предусмотрена в договоре страхования.

11.6. Страховая выплата по договорам страхования производится в валюте Российской Федерации.

11.7. Страховщик вправе отказать в страховой выплате в случаях, если Страхователь (работник Страхователя):

11.7.1. допустил умышленные действия (бездействие), направленные на наступление события, повлекшее за собой причинение вреда имущественным интересам других лиц;

11.7.2. сообщил заведомо ложные сведения об объекте страхования;

11.7.3. несвоевременно сообщил Страховщику о событии, имеющем признаки страхового случая;

11.7.4. не выполнил своих обязанностей, определенных настоящими Правилами и договором страхования.

Страховщик вправе отказать в страховой выплате в иных случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

11.8. Решение об отказе в страховой выплате принимается Страховщиком и сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

12. ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен Страховщику в сроки, предусмотренные гражданским законодательством Российской Федерации.

12.2. Споры, связанные со страхованием по настоящим Правилам, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.